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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je návrh doporučených informačních zdrojů pro podporu činnosti

v jednotlivých oblastech bezpečnostního managementu. Návrh vychází ze stavu využití

informačních technologií ve společnosti, analýzy bezpečnostního managementu a jeho

složek, analýzy informačních zdrojů a základních činností s informačními zdroji.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is suggestion of recommended information sources to support

activities in various areas of security management. The proposal is based on the extent of

utilization of information technology in society, security management and analysis of its

components, analysis of information resources and basic activities with information

resources.
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ÚVOD

Úkolem diplomové práce je navrhnout informační zdroje pro podporu činnosti

v jednotlivých oblastech bezpečnostního managementu. Tomuto předchází zhodnocení

použití informačních technologií v soudobé společnosti a analýza bezpečnostního

managementu a jeho složek. Obecná analýza informačních zdrojů je podkladem pro návrh

podpůrných informačních zdrojů pro bezpečnostní management.

Téma jsem si vybral jako vhodný prostřed seznámení se širokou škálou informačních zdrojů

obecně i konkrétně v návaznosti na bezpečnostní management a to z důvodu významu

orientace v informačních zdrojích potřebných při každé odborné činnosti.

Při psaní diplomové práce bylo využito širokého spektra informačních zdrojů. Tyto následně

posloužily ke splnění úkolu návrhu informačních zdrojů. Práce obsahuje mimo článků o

informačních zdrojích i komentáře o jejich využitelnosti v oblasti bezpečnosti.

Práce je rozdělena na šest hlavních kapitol. První kapitola pojednává o soudobé informační

společnosti a definuje pojmy jako data, informace a znalosti. Druhá kapitola se věnuje

obecně bezpečnosti a managementu a jejich průniku v činnosti bezpečnostního

managementu. Mimo bezpečnostních složek v ČR je zmíněn i informační management pro

jeho návaznost na oblast informací. Třetí kapitola se věnuje kategoriím informačních zdrojů

a jejich obecným příkladů a významu v oboru bezpečnosti. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

informační činnosti a konkrétně na vyhledávání informací, které je důležité ve smyslu práce.

V páté kapitole jsou zmíněny informační zdroje v elektronické podobě a jejich vztah

k informačním systémům. Šestá kapitola obsahuje už samotný návrh doporučených

informačních zdrojů pro podporu činnosti bezpečnostního managementu rozdělený na

podporu obecnou a na podporu pro management ve státním sektoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ VĚK

Informační věk lze chápat jako další stupeň vývoje společnosti. Lidská společnost prošla v

18. a 19. století průmyslovou revolucí. Ve zmíněném období došlo ve většině světa k

přechodu agrární společnosti na společnost industriální, což zapříčinilo výrazné změny v

hospodářském, společenském a politickém dění. Vědecko-technické objevy vedly k

industrializaci společnosti a ke zlepšení životní úrovně. Při industrializaci došlo k zavedení

strojní velkovýroby, nové dělbě práce a specializaci pracovníků.

Informační společnost volně navazuje na průmyslovou a využívá jejích poznatků a výrobků.

Produkty vývoje v oblastech jako je elektrotechnika, informatika a komunikace jsou dnes

běžnou a každodenní součástí naší společnosti. Televize, počítače a mobilní telefony jsou

využívány k práci i zábavě. Tyto technologie s sebou nesou pojmy jako informace,

informační a komunikační technologie a další. Dochází ke změně charakteru společnosti, k

tzv. „informatizaci.“ Informační a komunikační technologie (ICT) tedy podmínily vznik

informační společnosti. Informace doplnily výčet zdrojů (suroviny, energie, kapitál a lidé)

nutných k rozvoji a chodu společnosti. Technický pokrok umožňuje zpracovat, uchovat a

přenést informace (znaky, zvuk, obraz) za pomoci sítí (kabelové, telefonní, satelitní, aj.) bez

ohledu na čas a vzdálenost. Vývoj informační společnosti je sledován i nadnárodními

politickými strukturami což dokládá význam problematiky. V rámci Evropské unie je to

Evropská komise za pomoci Generálního ředitelství pro informační společnost. Statistiky z

ekonomiky Spojených států amerických také dokládají růst informačního sektoru

společnosti a tento jev je popisován řadou ekonomů (např. Porat).S vývojem informační

společnosti dochází i k tzv. „informační explozi1.“ Společenské struktury začínají řešit

úpravu informačního a počítačového prostředí za účelem regulace či omezení informačního

prostředí. Dalším důvodem je adaptace a infiltrace kriminality do prostředí informací.

Příkladem může být kybernetický zločin, hackerské útoky či prezentace nebo přímá podpora

terorismu a hnutí potlačujících občanské svobody. Informatizace se též podílela a podílí na

globalizaci světa a jeho segmentů, což je hodnoceno jak pozitivně (například samotná

výměna informací), ale i negativně (migrace, snahy o centralizaci a budování struktur

1 R. Kohoutek definuje informační explozi jako: „extrémní narůst množství producentů a uživatelů
informací, vyžadující kompetentní a redukční odborný výběr informací a informační rafinerii.“ [10]
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závislosti – ekonomické, energetické, aj.). Rychlý až bouřlivý rozvoj informatiky má také za

příčinu vznik „informačního chaosu.“ Zde dochází k celkovému znepřehlednění

informačního prostředí jak z důvodu samotného množství informací, jejich pravdivosti,

využitelnosti nebo nadbytečnosti (informační odpad – exformace). Pracovat s informacemi v

kontextu informační společnosti se tak snaží nové vědní obory. Příkladem může být

informační věda informatika. [6], [24]

1.1 Informační věda

Informační věda informatika vznikla ve 20. století jako součást technického rozvoje. Podle

definice: „… jsou předmětem informatiky oblasti související s vývojem, tvorbou, využitím,

materiálně-technickým zabezpečením a organizací systémů zpracování informací včetně

jejich průmyslového, ekonomického, manažerského, správního, sociálního a politického

působení.2“ Jedná se tedy o vědu obecně se zabývající principy řízení a přenosu informací.

Informační věda se dále dělí na několik hlavních vědních disciplín. Těmito disciplínami jsou

informační teorie, informační technologie a techniky a aplikované informační vědy (viz Obr.

1).

Obr. 1 Vymezení pojmu informační věda

2 VYMĚTAL, Jan. Informační zdroje v odborné literatuře. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,
2010, 433 s. ISBN 978-80-7357-520-5, str. 46.
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Pro vymezení působnosti informatiky lze též použít tzv. Vennův diagram (viz Obr. 2), který

je schopen znázornit vztahy mezi poli či množinami. V teorii se jedná o průnik všech tří

částí, ale v praxi může docházek k posunům u jednotlivých polí a to v závislosti na

konkrétní osobě vykonávající konkrétní práci v oboru informatiky.

Obr. 2 Vennův diagram pro informační vědy

V praxi je informatika zaměřena na metody získávání, zpracování, uložení, vyhledání, sdílení

a přenos informací s využitím informačních a komunikačních technologií. Klíčovým pojmem

v informatice je tedy informace a pojmy s ní související. [24]

1.2 Informace

Informaci lze obecně definovat jako: „… údaj, poznatek, fakt, zprávu, sdělení, které

obohacuje příjemcovo poznání.3“ Informace jsou někdy označovány jako data (viz níže

Data). Definicí pojmu je celá řada mohou se i navzájem překrývat (data jako nosiče

3 VYMĚTAL, Jan. Informační zdroje v odborné literatuře. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,
2010, 433 s. ISBN 978-80-7357-520-5, str. 61.
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informací / data jako obsah databází). Užití termínu se liší s ohledem na vědní obor. Pojem

je také částečně abstraktní. Existuje shoda na základních významech pojmu informace:

- sémantický význam

- pragmatický význam

- idealizovaný význam

- inženýrský (kybernetický) význam

Sémantický význam řeší význam jednotlivých slov (absolutní zisk informace). Význam

pragmatický se vztahuje na novost (znalost) informace u příjemce (relevantní zisk

informace). Idealizovaný význam vykládá informaci pod individuálním přístupem a

inženýrský (kybernetický) využívá pravděpodobnosti (informační entropie). Inženýrský

význam používá rovnici podle matematika Shannona pro vztah mezi entropií a informací.

=>

… velikost informace

… entropie i-tého prvku

… pravděpodobnost i-tého prvku

n … základ logaritmu (n = 2, => jednotka bit)[111]

Velikost informace (viz vzorec výše) je někdy zaměňována za vlastní informaci. Shannon

také stanovil definici informace pomocí několika výroků:


[…]


primary objective of this work. Information sources are developed on the basis of

bibliographic methodes with potential relevantion in security operations. The following

chapters are dedicated to information activities, particularly information retrieval and

electronic information sources and also structure of their use in information systems. Based

on the information given in these chapters, solution of propsal of recommended resources

for information security management support activities is made. Solutions are based on

summary of theoretical part. Solution was based on diary method used progressive and

problematics relevant information resources needed in different stages of this work. The

method of selection of recommended information sources was a diary method, brouwsing,

starting points methods and search engines. The result is a selection of information sources

with regard to the types of security management. The recommended resources outweigh

Czech language resources, which are supplemented by a few foreign (English and Slovak).

The resource is evaluated by their characteristic form, content, recommended user group,

and alternatives. Selection was carried out with maximum effort to describe and recommend

to the widest possible range of information resources for the widest range of security

management. The resulting simplified characterization is presented in two tables at the end.

One primarily devoted to resources for general support of the security manager and the

other devoted primarily to support the security management in the public sector. Its not

possible to include all of th information sources in this work, because of the very nature of

information sources.
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- EHPVTŘ Hlášení průběžných výsledků trestního řízení

- EMVO, CRV

- EDPV (-Z)

- ESSK Evidence statistického systému kriminalistiky

- ETŘ Evidence trestního řízení

- ECD, EVIC, EPC, ENO, INO, OPK, EKIS

Ekonomický informační systém

- FODAGEN Foto-daktyl-genetika

- JMENOVKA Osoby ze systému OČISTA

- KONTROLA Kontrola osob, dopravních prostředků

- KSU Kriminalisticky sledované události

- LOOK Rozpoznávání registračních značek vozidel

- CHARLES, PEGAS, DAF OPL, TERMINAL, PAVOUK, MAPA, AISU,

BĚHOUNEK, BEDRUNKA

Systémy Národní protidrogové centrály

- OSH

- OBĚŤ Problematika obchodování s bílým masem

- OČISTA Poznatky o zájmových skupinách a extremismu

- PATRMV Pátrání po odcizených vozidlech, SPZ

- PATROS (Z-PATROS)

Pátrání po osobách

- PERIDA

- P-ZBRANĚ Pohřešování, nalezení zbraní

- PYROTECHNIC. DATABÁZE

- SBZV Bezpečnost zn. skel

- SEBEVRAŽDY

- SPPO Stíhané, podezřelé, prověřované osoby

- SEUD Evidence odcizených a nalezených předmětů kult. dědictví

- SCHENGEN – SIS Mezinárodní pátrání

- TELEFOTO Obraz s pátráním

- UDÁLOST Porušení vnitřního pořádku

- VICLAS Analýza trestné činnosti

- Z-EDN Základní evidence dopravních nehod

- ZAHÁJENÍ Zahajování úkonů o trestním řízení

- ZIS 2000 IS základních útvarů

- ZOP Zájmové osoby policie

- ZTP

- ŽALOVATELNOST Rozlišuje funkce ESSK

Převzato z: LUKÁŠ, Luděk, Petr HRŮZA a Milan KNÝ. Informační management v

bezpečnostních složkách. 1. vyd. Praha: Ministerstvo obrany České

republiky, 2008, 214 s. ISBN 978-80-7278-460-8, str. 153., 154., 155.

PŘÍLOHA P III: VZOR UTAJOVANÉHO DOKUMENTU

Převzato z: Předpis č. 432/2011 Sb.: Vyhláška o zajištění kryptografické ochrany

utajovaných informací. [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z:

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-432

PŘÍLOHA P IV: PŘEHLED LEGISLATIVNÍCH ZDROJŮ

Instituce: Web - domovská stránka

Poslanecká sněmovna Parlamentu www.psp.cz

Senát Parlamentu www.senat.cz

Prezident republiky www.hrad.cz

Ústavní soud www.concourt.cz

Vláda ČR www.vlada.cz

Ministerstva:

Ministerstvo dopravy www.mdcr.cz

Ministerstvo financí www.mfcr.cz

Ministerstvo kultury www.mkcr.cz

Ministerstvo obrany www.army.cz

Ministerstvo pro místní rozvoj www.mmr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí www.mpsv.cz

Ministerstvo průmyslu a obchodu www.mpo.cz

Ministerstvo spravedlnosti www.justice.cz

Ministerstvo vnitra www.mvcr.cz

Ministerstvo zahraničních věcí www.mzv.cz

Ministerstvo zdravotnictví www.mzcr.cz

Ministerstvo zemědělství www.mze.cz

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy www.msmt.cz

Ministerstvo životního prostředí www.env.cz

Ostatní instituce:

Česká národní banka www.cnb.cz

Český báňský úřad www.cbusbs.cz

Český statistický úřad www.czso.cz

Český telekomunikační úřad www.ctu.cz

Český úřad zeměměřický a katastrální www.cuzk.cz

Energetický regulační úřad www.eru.cz

Národní bezpečnostní úřad www.nbu.cz

Správa státních hmotných rezerv www.sshr.cz

Státní úřad pro jadernou bezpečnost www.sujb.cz

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže www.compet.cz

Úřad pro ochranu osobních údajů www.uoou.cz

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Distribuce legislativních zdrojů:

Tiskárna MV www.tmv.cz

Moraviapress a.s www.sbirkyzakonu.cz

Převzato z: SBÍRKA PŘEDPISŮ ČESKÉ REPUBLIKY zákony, vyhlášky a jiné právní

předpisy: Přehled legislativních zdrojů. [online]. 2012 [cit. 2012-05-06].

Dostupné z: http://www.sbirka.cz/legzdroj.htm
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