POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Marek Tichý Oponent: Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové

práce:
Informační zdroje pro podporu činnosti bezpečnostního manažera

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Marka Tichého „Informační zdroje pro podporu činnosti

bezpečnostního manažera“ bylo provést návrh informačních zdrojů pro podporu činnosti

bezpečnostního managementu. Pro splnění tohoto cíle autor nejprve analyticky prozkoumal

současnou situaci, následně provedl svůj návrh k řešení daného problému.

Zpracovanou problematiku lze z hlediska významu a důležitosti přiřadit k těm stěžejním, protože

informační podpora sehrává strategickou úlohu v rozhodování bezpečnostního managementu

či bezpečnostního managera. Správné rozhodnutí bezpečnostního managementu na základě

relevantních informací v mnohém ovlivní danou firmu či organizaci. Jeho rozhodnutí může firmu

či organizaci ovlivnit jak v kladném tak záporném smyslu. Cílem organizace by mělo být,

aby činnost a rozhodování bezpečnostního managementu bylo směřováno k ochraně aktiv

organizace. Téma předložení práce je dnes velmi aktuální a daná problematika je složitá a rozsáhlá.

Lze konstatovat, že se zpracovatel se svého úkolu zhostil velmi dobře.

Zvolený postup zpracování hodnotím jako odpovídající. Téma bylo rozděleno do 2 částí, ty jsou

zpracovány dále v kapitolách, které jsou na sebe logicky navázány.

Autor se při zpracování první kapitoly zaměřil na téma informační společnost. K dokreslení

komplexního obrazu by bylo vhodné pojednat například také o znalostní společnosti. Podobným

způsobem by bylo účelné doplnit základní pojmy o protiopatření.

Při zpracování druhé kapitoly se autor zabýval problematikou obecné bezpečnosti a managementu.

Následně sledoval jejich průnik v činnosti bezpečnostního managementu. Mimo bezpečnostních

složek v ČR je zmíněn i informační management pro jeho návaznost na oblast informací. Postrádám

zde objasnění možné struktury bezpečnostního managementu alespoň na autorem zvoleném

příkladu.

Třetí kapitola, jež se zabývá kategoriemi informačních zdrojů, je zpracována velmi dobře a velmi

podrobně. Autor však nesprávně používá pojem utajovaná skutečnost. Tento pojem se již neužívá,

od roku 2006 je Zákonem 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní

způsobilosti definován pojem utajovaná informace. Velmi pozitivní přínos je hodnocení každé

skupiny zdrojů z hlediska jejich použitelnosti pro oblast bezpečnosti.

Také čtvrtá kapitola, jež je zaměřena na informační činnosti a konkrétně na popis činnosti,

které jsou spojeny s vyhledáváním informací, je příkladem odpovědného přístupu autora.

V páté kapitole jsou zmíněny informační zdroje v elektronické podobě a jejich vztah k informačním

systémům. Zpracování této kapitoly hodnotím taktéž kladně a je otázkou,

zda nemohla být tato část práce doplněna například problematikou znalostních systémů.

Přínos diplomanta lze spatřovat v šesté kapitole, v níž autor představuje svůj návrh doporučených

informačních zdrojů pro podporu činnosti bezpečnostního managementu. Hodnotím velmi pozitivně

rozdělení návrhu na část obecné podpory a na podporu pro management ve státním sektoru.

Diplomová práce je zpracováno velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje

systematickým přístupem řešení. Přínos diplomanta spočívá ve zpracování literární rešerše

na zadané téma a navržení konkrétních informačních zdrojů, které jsou důležité pro podporu

činnosti bezpečnostního managementu.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že se zpracovatel nevyhnul chybám (např. formální

úprava v prohlášení, chybějící odkaz na zdroj u SBS, používání zkratek). Uvedené nedostatky však

výrazně nesnižují kvalitu diplomové práce.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Student prokázal analytické schopnosti při tvorbě literární rešerše, jakožto i schopnosti tvůrčí

inženýrské práce při návrhu, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě

1. Definujte utajovanou informaci.

2. Objasněte typy informací z hlediska jejich určení uživatelům.

3. Objasněte pojem znalostní management.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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